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Kil ka set osób, skrzyk ną wszy się
na Fa ce bo o ku, ze bra ło się w so bo tę
na po znań skiej Cy ta de li, aby wziąć
udział w bi twie na śnież ki. Po zna nia -
cy przy szli ca ły mi ro dzi na mi.

Za ba wie pod po mni kiem Bo ha te -
rów na Cy ta de li do pi sa ła za rów no po -
go da, jak i frek wen cja. Co praw da na
miej scu nie by ło dwóch ty się cy osób,
któ re na „fej sie” za po wia da ły swój
udział w bi twie, ale gru pa ok. 400
uczest ni ków i tak ro bi ła wra że nie.

Na po lu bi twy prze wa ża li ucznio -
wie i stu den ci. Do koń ca dwie gru py
to czy ły ze so bą za żar ty bój. Bi twa za -
koń czy ła się ob rzu ce niem śnież ka -
mi or ga ni za to rów i wo zu trans mi syj -
ne go te le wi zji TVN24. f

Wię cej na PO ZNAN.GA ZE TA.PL

Zi ma w re a lu 

Czte ry stu 
śnież nych 
wo jow ni ków

Kul tu ra

Kry zys kul tu ral ny
dla ma ło 
za a wan so wa nych

W po znań skim ży ciu kul tu ral -
nym wrze. Za czy na się de ba ta, po -
wstał Sztab An ty kry zy so wy oraz list
otwar ty w spra wie od wo ła nia wi ce -
pre zy den ta Sła wo mi ra Hin ca. Spró -
bo wa liś my za sta no wić się, co bę dzie
da lej.

Na rze ka nia na spo sób za rzą dza -
nia po znań ską kul tu rą sły chać już
od do brych kil ku na stu mie się cy. Jed -
nak o ile wcześ niej by ła to wą ska, śro -
do wi sko wa dys ku sja od cza su do cza -
su prze do sta ją ca się do me diów, to
w tej chwi li sta ła się jed nym z naj -
waż niej szych pun któw de ba ty pu -
blicz nej w mie ście.

Skąd ta zmia na? Prze ło mem by -
ła spek ta ku lar na po raż ka na sze go
mia sta w wal ce o ty tuł Eu ro pej skiej
Sto li cy Kul tu ry 2016. f

Wię cej na S. 10

PIOTR ŻYT NIC KI

Ro bert D., 47 lat, opo wia dał zna jo mym,
że po li cja ni gdy go nie zła pie. Ten biz -
nes men, by ły spon sor po znań skich
siat ka rzy, zo stał ska za ny za wy łu dze -
nie z ban ków 1,6 mln zł. Miał do od -
siad ki trzy la ta, ale rze ko mo cięż ko za -
cho ro wał (za sia dał w tym cza sie w ra -
dach nad zor czych trzech spó łek). Po -
li cjan ci na mie rzy li go pół to ra ro ku te -
mu w Szwaj ca rii, zo stał wy da ny pol -
skie mu wy mia ro wi spra wie dli wo ści.

Dzi siaj moż na już na pi sać, że na -
mie rze nie D. mog ło by się nie udać,
gdy by nie Ana li za tor Związ ków i Fak -
tów – Bil lin gi (AFIZ). To pro gram
kom pu te ro wy za in sta lo wa ny na kil -
ku kom pu te rach w wy dzia le kry mi -
nal nym wiel ko pol skiej po li cji. Na pi -
sa li go na u kow cy z Po li tech ni ki Po -
znań skiej we współ pra cy z po li cjan -
ta mi. Pro rek tor uczel ni prof. Alek -
san dra Ra kow ska pro si, by nie po da -
wać na zwisk na u kow ców: – To stwa -
rza ło by za gro że nie dla ich ży cia.

Te le fo nicz ne bil lin gi to dla po li -
cjan tów ko pal nia wie dzy o prze stęp -
cach. Mo gą do wie dzieć się nie tyl ko
do ko go i kie dy dzwo ni li, ale tak że z ja -
kie go miej sca. Cza sem w jed nej spra -
wie po ja wia się kil ka set te le fo nów ikil -
ka ty się cy bil lin gów. Związ ków mię -
dzy ni mi po li cjan ci do tych czas mu -
sie li szu kać na pie cho tę, prze glą da -
jąc kar tkę za kar tką. AFIZ wy ko nu je
tę pra cę za nich i to kil ka dzie siąt ra zy
szyb ciej i do kład niej. Za miast wie lu
go dzin nad bil lin ga mi po li cjan ci po -
trze bu ją te raz rap tem kil ku mi nut.

Jak dzia ła w szcze gó łach? – To ści -
sła ta jem ni ca. Nie bę dzie my in stru o -

wać prze stęp ców – uci na ofi cer wiel ko -
pol skiej po li cji, któ ry pra co wał nad pro -
gra mem (je go na zwi sko też mu si po zo -
stać ta jem ni cą). AFIZ w ta jem ni cy te -
sto wa no od trzech lat w wiel ko pol skiej
po li cji. Do tar liś my do ra por tu, któ ry po -
twier dza je go nie zwy kłą sku tecz ność.

Ja ko pier wsza te sto wa ła ana li za tor
spe cjal na gru pa po ści go wa, któ ra szu -
ka ukry wa ją cych się ban dy tów. Spoś -
ród 250 zła pa nych, na trop aż 80 po li -
cjan ci wpa dli w cią gu kil ku mi nut. Po -
mógł im właś nie AFIZ. Po mógł usta -
lić też, że 100 po szu ki wa nych prze stęp -
ców ukry wa się za gra ni cą. Ofi cer po -
li cji: – Do spraw dze nia ma my naj czę -
ściej po 30 nu me rów te le fo nów. Ale
w 16 spra wach mu sie liś my spraw dzić
po nad 250 nu me rów w każ dej z nich.
Trze ba jas no po wie dzieć, że gdy by nie
AFIZ, nie roz wią za li byś my ich.

Wiel ko pol ska gru pa po ści go wa jest
naj sku tecz niej sza w kra ju. W 2009 r.
na mie rzy ła i za trzy ma ła 45 prze stęp -
ców, a spec gru pa z in ne go du że go mia -
sta – tyl ko 11. – Sku tecz ność zes po łów,
któ re szu ka ją ukry wa ją cych się prze -
stęp ców, po win na wzros nąć dwu krot -
nie, gdy za czną uży wać AFIZ. Tyl ko
w 10 przy pad kach ukry wa ją cy się nie
ko rzy sta li z te le fo nów ko mór ko wych.
Co wte dy? Się ga liś my po tra dy cyj ne
me to dy śled cze – wy jaś nia nasz roz -
mów ca. Pro gram za czę li wy ko rzy sty -
wać tak że po li cjan ci in nych pio nów,
zaj mu ją cy się m.in. wła ma nia mi i zor -
ga ni zo wa ną prze stęp czo ścią. AFIZ nie
po wstał by, gdy by pięć lat te mu Po li tech -
ni ka Po znań ska nie przy stą pi ła do po -
ro zu mie nia pod na zwą Pol ska Plat for -
ma Bez pie czeń stwa We wnętrz ne go. To
wspól ny pro jekt oś miu oś rod ków aka -

de mic kich isłużb ta kich jak po li cja, straż
gra nicz na i ABW. – Idea jest pro sta: wy -
ko rzy sta nie no wych tech no lo gii in for -
ma tycz nych w wal ce ze zor ga ni zo wa -
ną prze stęp czo ścią i ter ro ryz mem – tłu -
ma czy „Ga ze cie” dr Zbi gniew Rau, by -
ły wi ce mi ni ster spraw we wnętrz nych
i ad mi ni stra cji i je den z twór ców plat -
for my. Ale za strze ga: – Te tech no lo gie
moż na wy ko rzy stać tyl ko w opar ciu
o prze pi sy pra wa, tak by wol no ści oby -
wa te li nie by ły za gro żo ne.

Pie nią dze na pra ce nad pro gra mem
da ło Mi ni ster stwo Na u ki i Szkol nic -
two Wyż sze go. W za mian uczel nia bez -
płat nie prze ka za ła po li cji li cen cję na
pro gram. Pro jekt kosz to wał 2,1 mln zł.
Umo wę na wdro że nie ana li za to ra bil -
lin gów w ca łej pol skiej po li cji pod pi -
sa no na po cząt ku grud nia w Bę dle wie
pod Mo si ną. Zje cha ła tam ca ła pro ku -
ra tor sko-po li cyj na śmie tan ka. Dys ku -
to wa no o za pew nie niu bez pie czeń -

stwa Pol sce w cza sie jej pre zy den cji
w UE w przy szłym ro ku.

– Pla nu je my, że już w pier wszym
kwar ta le uru cho mi my ser we ro wą wer -
sję te go pro gra mu – mó wi Ra do sław
Chi nal ski, dy rek tor Biu ra Łącz no ści
i In for ma ty ki Ko men dy Głów nej Po -
li cji, któ ry pod pi sy wał umo wę z po -
znań ską uczel nią. – Z ana li za to ra bę -
dą mo gli ko rzy stać po li cjan ci kry mi -
nal ni nie tyl ko w ko men dach wo je -
wódz kich, ale tak że po wia to wych, a na -
wet w ko mi sa ria tach. Każ dy upraw -
nio ny po li cjant, po prze szko le niu, po -
przez we wnętrz ną sieć po li cji, do sta -
nie in dy wi du al ny do stęp do te go pro -
gra mu.

Ofi cer wiel ko pol skiej po li cji: – Po -
znań skie ko mi sa ria ty ma ją dzi siaj po
400-500 po szu ki wa nych i czę sto na -
wet nie się ga ją po bil lin gi, bo nie ma ją
lu dzi do ich ana li zo wa nia. AFIZ roz -
wią że ten prob lem w kil ka mi nut. f

Su pe ra na li za tor fak tów
Na u kow cy z Po li tech ni ki Po znań skiej na pi sa li pro gram ana li zu ją cy te le fo nicz ne bil lin gi. Wiel ko pol skiej po li cji 
po mógł zła pać już kil ku dzie się ciu ban dy tów. Wkrót ce ko rzy stać bę dą z nie go po li cjan ci w ca łym kra ju
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którędy ucieka ciepło

z Twojego domu.

Badania

kamerą termowizyjną.

www.termotest.pl
tel. 723-430-480

Sprawdź

30222961 30224648

Tłumacz polsko-angielski

Na u kow cy z po znań skie go Uni -
wersytetu Ada ma Mic kie wi cza stwo -
rzy li kom pu te ro wy pro gram tłu ma -
czą cy tekst z ję zy ka pol skie go na an -
giel ski. Je go słow nik za wie ra po nad
60 tys. spe cja li stycz nych słów zwią -
za nych z po li cją i bez pie czeń stwem.
Pro jekt zre a li zo wa no w ra mach Pol -
skiej Plat for my Bez pie czeń stwa We -
wnętrz ne go. Wsierp niu br. UAM pod -
pi sał umo wę li cen cyj ną z pol ską po li -
cją, a wkrót ce li cen cję otrzy ma tak że
straż gra nicz na. – Ten pro gram bę dzie
przy dat ny w ko res pon den cji z za gra -
nicz ny mi jed nost ka mi po li cji, a tak że
wtłu ma cze niu za gra nicz nej do ku men -
ta cji – mó wi Ra do sław Chi nal ski zKGP.
Po li cja chce udo stęp nić pro gram swo -
im fun kcjo na riu szom w pier wszym
kwar ta le przy szłe go ro ku. fPŻ
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